
UCHWAŁA NR LX.385.2023 
RADY GMINY BRAŃSZCZYK 

z dnia 30 marca 2023 r. 

w sprawie uchwalenia programu osłonowego „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2023 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  (Dz. U. 
z 2023 r., poz. 40 ze zm.) oraz art.17 ust. 2 pkt. 4 i art. 110 ust. 10 ustawy o pomocy społecznej z dnia 12 marca 
2004r. o pomocy społecznej (tj. Dz.U. z 2021 poz.2268 ze zm.) Rada Gminy w Brańszczyku  uchwala się, co 
następuje: 

§ 1. Uchwala się program osłonowy „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2023, stanowiący załącznik do 
niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie Uchwały powierza się Kierownikowi Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 Przewodnicząca Rady Gminy 
 

Ewa Beata Wielgolaska 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 28D14B58-7EEF-4563-A784-CC6B8EC6347D. Podpisany Strona 1



  Załącznik do uchwały Nr LX.385.2023 

 
  

Rady Gminy Brańszczyk 

  

                       z dnia 30 marca 2023 r. 

Program „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2023  

  

Podstawa prawna programu   

Program „Korpus wsparcia Seniorów” na rok 2023, zwany dalej „programem”, jest odpowiedzią na 

wyzwania, jakie stawiają przed Polską zachodzące procesy demograficzne, oraz jest elementem polityki 

społecznej państwa w zakresie wsparcia działań na rzecz seniorów niesamodzielnych ze względu na 

wiek oraz stan zdrowia.  

Usługa wsparcia świadczona w ramach programu, powinna obejmować swoim zakresem wsparcie 

społeczne oraz wsparcie w czynnościach dnia codziennego. 

Kierując się troską o bezpieczeństwo osób starszych, które nie są w stanie np. dzięki wsparciu rodziny 

zabezpieczyć swoich podstawowych potrzeb, program ma na celu zapewnienie możliwości 

bezpiecznego funkcjonowania seniorów w ich miejscu zamieszkania przez nawiązanie współpracy 

pomiędzy jednostkami gminy Brańszczyk, organizacjami pozarządowymi skupiającymi środowiska 

młodzieżowe, a także wolontariuszami, tworząc lokalne partnerstwa. 

Program ma na celu tworzenie partnerstw lokalnych oraz zapewnienie bezpiecznego funkcjonowania 

seniorów w ich miejscu zamieszkania. 

Partnerstwo lokalne, o którym mowa w programie, polega na podejmowaniu współpracy Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Brańszczyku z lokalnymi podmiotami działającymi na rzecz danego 

środowiska społecznego. Dzięki partnerstwu lokalnemu łatwiej wypracować narzędzia, za pomocą 

których można wprowadzić innowacyjne rozwiązania problemowe i zaspokajania potrzeb lokalnej 

społeczności.  

Współdziałanie różnych podmiotów pozwala na obiektywne spojrzenie na obszary problemowe 

występujące w gminie Brańszczyk, a co za tym idzie, pozwala to na wzajemne uzupełnianie się 

partnerów w zakresie działań oraz tworzenie uniwersalnej oferty dla poszczególnych środowisk 

lokalnych.  

Partnerstwo lokalne w swoim założeniu powinno w sposób trwały i systematyczny realizować działania, 

których celem jest diagnozowanie i rozwiązywanie lokalnych problemów, budowanie tożsamości 

społeczności lokalnej, budowanie spójnego społecznie środowiska lokalnego, w którym każdy obywatel 

ma odpowiednie warunki do rozwoju osobistego i społecznego, szczególnie osoby starsze w wieku 65 

lat i więcej, które mają problemy z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, 

prowadzący samodzielnie gospodarstw domowe lub mieszkający z osobami bliskimi, które nie są w 

stanie zapewnić im wystarczającego wsparcia.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 28D14B58-7EEF-4563-A784-CC6B8EC6347D. Podpisany Strona 1



Program wykorzystuje nowe pojawiające się technologie, w tym m.in. dostęp do nowych 

narzędzi wspomagających opiekę nad seniorami. Rozwiązania te pozwolą osobom starszym czuć się 

bezpieczniej oraz być bardziej samodzielnymi, a w razie potrzeby szybko powiadomić bliską osobę czy 

też służby ratunkowe o sytuacji kryzysowej, w jakiej się znaleźli. 

Program, który będziemy realizować jest spójny z Programem „Korpus Wsparcia Seniorów” 

na rok 2023 przyjętym przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej. 

Realizacja Programu na terenie Gminy Brańszczyk  obejmie swoim zakresem dwa moduły 

przewidzianych w Programie MRiPS tj.: Moduł I ma na celu świadczenie usług wynikających z 

rozeznanych potrzeb na terenie gminy. Moduł II ma na celu poprawę bezpieczeństwa oraz możliwości 

samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania osób starszych przez dostęp do tzw. „opieki 

na odległość”. 

Dzięki realizacji Programu świadczone seniorom wsparcie oraz działania podejmowane w tym 

zakresie przez ośrodek pomocy społecznej będą przebiegały sprawniej, a seniorzy uzyskają pomoc m.in. 

w czynnościach dnia codziennego. 

Seniorzy w wieku 65+ stanowią w naszej gminie 18,25% ogółu mieszkańców. Starzejące się 

społeczeństwo wymaga przeorganizowania form opieki świadczonej w ich miejscu zamieszkania. 

Wielu naszych seniorów zamieszkuje samotnie z dala od innych osób. Ludzie starsi chorują na choroby 

przewlekłe, które w znaczącym stopniu ograniczają ich możliwości samodzielnego kontrolowania 

swojego stanu zdrowia. Dlatego celowe jest wyposażenie osób samotnych, schorowanych lub 

niepełnosprawnych w/g rozeznanych potrzeb w opaski bezpieczeństwa. 

Podstawą prawną realizacji programu jest art. 17 ust. 2 pkt. 4 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy 

społecznej (tj. Dz.U. z 2021.2268 ze zm.) dotyczący realizacji zadań własnych gminy o charakterze 

nieobowiązkowym. Program zostaje przyjęty przez Radę Gminy Brańszczyk w związku z realizacją 

Programu Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej pn. „Korpus Wsparcia Seniorów”. Program jest 

finansowany z dotacji celowej budżetu państwa  na podstawie art. 115 ust. 1 ustawy o pomocy 

społecznej.  

  

Cele programu   

1. Zapewnienie usługi wsparcia na rzecz seniorów w wieku 65 lat i więcej, przez świadczenie 

usług wynikających z rozeznanych potrzeb na terenie gminy Brańszczyk, wpisujących się we wskazane  

w programie obszary.   

2. Poprawa poczucia bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu 

zamieszkania osób starszych przez dostęp do tzw. „opieki na odległość”.   

3. Wspieranie działań służących poprawie jakości życia osób starszych i niepełnosprawnych oraz 

utrzymanie ich w środowisku zamieszkania. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 28D14B58-7EEF-4563-A784-CC6B8EC6347D. Podpisany Strona 2



  

Adresaci Programu  

Adresatami Programu są seniorzy w wieku 65 lat i więcej, którzy mają problemy z samodzielnym 

funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzący samodzielne gospodarstwa domowe lub 

mieszkający z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im wystarczającego wsparcia.   

Zakres podmiotowy i przedmiotowy programu   

1.Program będzie realizowany w terminie od dnia przyjęcia do dnia 31 grudnia 2023 r.   

2. Do programu będą kwalifikowane osoby spełniające kryteria w nim określone, zgłaszające się 

zarówno przez ogólnopolską infolinię, jak również bezpośrednio do Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Brańszczyku.   

3. Udzielenie wsparcia w ramach Programu jest niezależne od kryterium dochodowego, o którym mowa 

w art. 8 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej oraz nie wymaga wydania decyzji 

administracyjnej.   

4. Gmina Brańszczyk, w ramach Programu będzie realizowała:   

MODUŁ I   

Celem Modułu I jest świadczenie usług wynikających z rozeznanych potrzeb na terenie gminy, wpisując 

się we wskazane w programie obszary.  

Program umożliwia wsparcie seniorów w wieku 65 lat i więcej, którzy mają problemy z samodzielnym 

funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzący samodzielne gospodarstwa domowe lub 

mieszkający z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im wystarczającego wsparcia. 

Osoba starsza w wieku 65 lat i więcej, która zdecyduje się na skorzystanie z pomocy przez wybór formy 

wsparcia określonej w Programie, zgłaszają potrzebę usług społecznych za pośrednictwem; 

1. Ogólnopolskiej infolinii pod nr telefonu 22 505 11 11,  

Lub 

2. Bezpośrednio do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Brańszczyku pod nr telefonu  29 64 

29 228. 

Zakres wykonywanych zadań w ramach usług społecznych dla Seniorów: 

1. Wsparcie społeczne – wspólne spędzanie czasu z seniorem. 

2. Wsparcie w czynnościach dnia codziennego: 

- pomoc w sprawach związanych z utrzymaniem porządku w domu, 

- pomoc w umawianiu wizyt lekarskich w miejscu zamieszkania seniora  

-pomoc w dostarczeniu produktów żywnościowych np. z Caritas 

-pomoc w załatwieniu prostych spraw urzędowych, 

- zakup i dostarczanie seniorom zakupów obejmujących artykuły podstawowej potrzeby, w tym 

artykuły spożywcze oraz higieny osobistej (koszt zakupionych produktów pokrywa senior) 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 28D14B58-7EEF-4563-A784-CC6B8EC6347D. Podpisany Strona 3



- wsparcie seniorów w formie okolicznościowych (świątecznych) paczek z artykułami, 

żywnościowymi i higienicznymi, 

- pomoc/towarzyszenie w zakresie realizacji recept. 

 

 MODUŁ II 

1. Celem modułu II jest poprawa bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania  

w miejscu zamieszkania dla osób starszych przez zwiększanie dostępu do tzw. „opieki na odległość”.   

2. Moduł II realizowany będzie na zapewnieniu dostępu do „opieki na odległość” osobom 

starszym, poprzez pokrycie kosztów użytkowania tzw. „ opasek bezpieczeństwa”. „Opieka na 

odległość” jest nowoczesną formą sprawowania opieki nad osobami starszymi, chorymi, po przebytych 

zabiegach medycznych, z niepełnosprawnościami, którzy czasowo lub na stałe wymagają wsparcia w 

codziennym funkcjonowaniu. To idealne rozwiązanie, szczególnie dla osób samotnych, zarówno tych, 

które nie potrzebują usług całodobowych i nie korzystają na co dzień z usług opiekuńczych czy 

specjalistycznych usług opiekuńczych, jak i tych objętych wsparciem  w postaci usług opiekuńczych 

lub specjalistycznych usług opiekuńczych, u których nieprzewidywalność zmiany stanu zdrowia 

uzasadnia stałe monitorowanie w celu jak najszybszej reakcji, powiadomienia właściwych służb i 

udzielenia możliwe najszybciej pomocy, w tym pomocy medycznej, w ramach świadczeń opieki 

zdrowotnej finansowanej ze środków publicznych. Rozwój współczesnego systemu opieki nad osobami 

starszymi prowadzi do rozwoju nowoczesnych technologii w tym obszarze. „Opieka na odległość” 

gwarantuje szeroko pojęty system bieżącego monitorowania stanu seniora w miejscu jego zamieszkania 

oraz pozwala na natychmiastową reakcję w sytuacji zagrożenia zdrowia lub życia seniora – zarówno 

spowodowanego problemami w zachowaniu funkcji życiowych, jak również w sytuacji wystąpienia 

incydentów w miejscu zamieszkania.   

3. Mechanizm udzielania pomocy w ramach Modułu II:   

Krok 1. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Brańszczyku dokonuje analizy rozeznanych  potrzeb 

seniorów wyposażonych w tzw. „opaskę bezpieczeństwa”.   

Krok 2. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Brańszczyku, zgodnie z obowiązującymi w tym 

zakresie przepisami prawa, pokrywa koszty obsługi systemu u wybranego realizatora usługi.   

Krok 3. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Brańszczyku koordynuje i realizuje program na swoim 

terenie.   

  

4. Opis usługi:  

1. W ramach programu seniorom w wieku 65 lat i więcej koordynuje i monitoruje dostęp do tzw.  

„opasek bezpieczeństwa” wyposażonych w co najmniej trzy z następujących funkcji:   

• przycisk bezpieczeństwa – sygnał SOS,   

• detektor upadku,   

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 28D14B58-7EEF-4563-A784-CC6B8EC6347D. Podpisany Strona 4



• czujnik zdjęcia opaski,   

• lokalizator GPS,   

• funkcje umożliwiające komunikowanie się z centrum obsługi i opiekunami,   

•funkcje monitorujące podstawowe czynności życiowe (puls i saturacja).   

Opaska bezpieczeństwa będzie połączona z usługą operatora pomocy – w przypadku trudnej sytuacji 

lub nagłego zagrożenia wciśnięcie guzika alarmowego, znajdującego się na opasce, umożliwia 

połączenie się ze stale gotową do interwencji centralą. Opaska pod względem funkcjonalności oraz 

dopasowania dla osób w wieku 65 lat i więcej powinna być jak najprostsza w obsłudze, np. posiadać 

maksymalnie jeden przycisk. Po odebraniu zgłoszenia dyspozytor (ratownik medyczny, opiekun 

medyczny, pielęgniarka) podejmuje decyzję o sposobie udzielenia pomocy seniorowi. W zależności od 

sytuacji może on zapewnić wsparcie emocjonalne przez telefon, poprosić o interwencję kogoś  z jego 

najbliższego otoczenia (rodzinę, sąsiadów, opiekunów), poprosić o interwencję pracownika ośrodka 

pomocy społecznej (np. pracownika socjalnego czy opiekunkę środowiskową) lub wezwać służby 

ratunkowe.   

  

REALIZATORZY PROGRAMU  

1.Nadzór nad realizacją programu sprawuje Wójt Gminy Brańszczyk. 

 2. Realizatorem i koordynatorem działań wśród seniorów, w tym prowadzenie naboru i monitoringu 

właściwego korzystania ze wsparcia jest  Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Brańszczyku,  w 

szczególności w zakresie: zorganizowania, realizowania, koordynowania Programu, bieżącego 

monitoringu oraz sprawozdawczości.   

  

FINANSOWANIE PROGRAMU  

Program finansowany będzie z dotacji celowej budżetu państwa i środków własnych gminy Brańszczyk. 

Udział środków własnych gminy Brańszczyk wynosi  nie mniej niż 20% przewidywanych kosztów 

całkowitych realizacji zadania. W ramach realizacji programu gmina Brańszczyk otrzyma wsparcie 

finansowe na podstawie art. 115 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej. 

 

MONITORING PROGRAMU  

Koordynację, monitorowanie oraz nadzór nad realizacji Programu w terminie do dnia 31 grudnia 2023 

r. zostanie sporządzone roczne sprawozdanie, uwzględniające w szczególności następujące dane:  

a) rzeczywistą liczbę osób objętych wsparciem w ramach Programu,  

b) koszt realizacji pomocy.   

  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 28D14B58-7EEF-4563-A784-CC6B8EC6347D. Podpisany Strona 5


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1 Załącznik

